教育委員会会議録 1

平成 29 年４月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 29 年 4 月 27 日(木)Pm.2:58～4:05

２ 場  所    飯山市役所 第４委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

          委   員    小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  桑 原 良 満

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 佐 藤 千 明

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  田 中 好 一

          教 育 部 長   栗 岩 康 彦（欠席）

          スポーツ推進室長  上 原 純 一

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：年度当初で何かと忙しい中ありがとうございます。第１回目の教育委員会とい

う事なんですが、今年の教育委員会の大きな仕事としては（仮称）子ども館の

建設・運営方法の策定等、これが一番大きな仕事の一つになると思います。教

育委員会の大きな行事としては、正受老人の特別展が８月２日から９月にかけ

て開催されます。これも大々的にやりますので、これも大きな年間行事の１つ

になると思います。学校訪問等は、これから日程を決めて詰めていきたいと思

います。

〈議長：長瀬教育長〉

６ 議  事

(1) 議案 15号 飯山市美術館運営協議会委員の委嘱について

議長（長瀬教育長）から飯山市美術館運営協議会委員の委嘱について審議したい旨の提案が

あり、桑原文化振興部長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

教育委員会会議録 2

(2) 議案 16号 飯山市ふるさと館運営協議会委員の委嘱について

 議長から飯山市ふるさと館運営協議委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、佐藤市

民学習支援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

(3) 議案 17号 飯山市社会教育委員の委嘱について

 議長から飯山市社会教育委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、佐藤市民学習支援

課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

(4)議案 18号 飯山市公民館運営審議会委員の委嘱について

 議長から飯山市公民館運営審議会委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、佐藤市民学

習支援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

７ 協議・報告

 (1)後援・共催依頼について

   協議（後援）

① 名称：平成 29 年度 長野県スポーツ少年団

   北信地区競技別交流大会軟式野球

 主催：飯山市スポーツ少年団

 日時：平成 29月５月６日（土）・７日（日）

  場所：長峰多目的グラウンド

内容：スポーツ少年団員による軟式野球大会

② 名称：ふるさと合唱交流会・斑尾ジャズ２０１７

 主催：ふるさと合唱交流会実行委員会，ジャズ交流祭実行委員会

 日時：平成 29年 5月 13日～14日，8月 18日～20日

  場所：斑尾高原、飯山市文化交流館なちゅら他

内容：合唱交流会・斑尾ジャズ

③ 名称：第 48 回飯山市長杯争奪バレーボール大会中学生の部

 主催：飯山市体協バレーボールクラブ

 日時：平成 29年 5月 14日（日）

  場所：飯山市民体育館

内容：中高飯水地区の中学生バレーボール大会

④ 名称：日本ﾏｽﾀｰｽﾞ 2017 ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ競技 第 17 回長野県予選会

 主催：中高飯水バレーボール協会

 日時：平成 29年 6月 25日（日）

  場所：戸狩農林漁業体験実習館（トピアホール）

内容：マスターズのバレーボール大会

教育委員会会議録 3

⑤ 名称：いいやま・きじま平菜の花マレットゴルフ大会

 主催：特定非営利活動法人 飯山市体育協会

 日時：平成 29年 5月 10日（水）

  場所：長峰マレットゴルフ場 木島平ケヤキの森公園

内容：マレットゴルフ大会

⑥ 名称：平成 29 年度 妙高野遊び塾

 主催：一般社団法人 新潟アウトドア企画

 日時：平成 29年 5月 13日～平成 30年 3月 30日

  場所：国際自然環境アウトドア専門学校周辺 他

内容：主に小学生による自然体験活動

⑦ 名称：ヴォイスサークル 20 周年記念コンサート

 主催：ヴォイスサークル

 日時：平成 29年 12月 3日（日）

  場所：飯山市文化交流館なちゅら 小ホール

内容：合唱団体によるコンサート

⑧ 名称：第 13 回オカリナフェスティバルｉｎ奥信濃

 主催：みずの音楽工房

 日時：平成 29年 10月 29日（日）

  場所：飯山市文化交流館 なちゅら

内容：オカリナサークルによるコンサート

⑨ 名称：第６回飯山市歌謡まつり

主催：飯山市歌謡まつり実行委員会

日時：平成 29 年６月 18 日（日）

  場所：文化交流館なちゅら

  内容：市民による歌謡まつり（旧カラオケ祭り）

議長から後援依頼の承認について、審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長から資料に

基づき説明があった。

審議の結果、①から⑨まで承認された。

 報告（後援）

① 名称：平成 29 年度明るい選挙啓発ﾎﾟｽﾀｰ作品募集

 主催：長野県選挙管理委員会委員長

 日時：平成 29年 5月 8日（月）～8月 28日（月）

  場所：長野県選挙管理委員会 他

内容：選挙啓発ポスター作品の募集

 議長から後援報告について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づき説明があ

った。

教育委員会会議録 4

 審議の結果、承認された。

 (2)学校・保育園訪問の日程について

 訪問校を決定し、日程は事務局にて後日調整することとした。

８ その他

(1) 小学校の運動会について

 委員の出席日程を確認した。

(2)平成２９年度飯水地方教育委員会連絡協議会定期総会について

栄村事務局と相談して時間については、決定次第連絡

(2) 平成２９年度保育園園児数について

 議長から平成 29 年度保育園園児数について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料

に基づき説明があった。

(4)各種会議等の参加報告について

教育長、田中職務代理、樋口委員、西條委員、小林委員より小学校入学式の参加報告があった。

(5)当面の行事予定について

 丸山学校教育係長が当面の予定を説明した。

 (6)その他

・教育委員会事務局職員名簿

    丸山学校教育係長が今年度の教育委員会事務局職員について、資料に基づき説明した。

   ・子どもの心の育て方 講演会について

    田中公民館長が子どもの心の育て方講演会について、説明した。

   ・神楽劇 スサノウ について

   ・若葉の音楽会 について

     桑原文化振興部長が神楽劇 スサノウ 若葉の音楽会について、説明した。

   ・開催されたスポーツ大会・これから開催のスポーツ大会について

    上原スポーツ推進室長が開催されたスポーツ大会、これから開催されるスポーツ大会に

ついて説明した。

６．閉  会

５月定例教育委員会

開催日    ５月２４日(水) 午後１時００分

長瀬教育長が閉会を宣した。